[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

	22.10.2007

	                         № 62

Томская область

г.Кедровый

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок обращения с твердыми бытовыми отходами на территории муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «В краю кедровом».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы города Кедрового.

	Председатель Думы города Кедрового

                                          С.Н. Ковалев

	                            Мэр города Кедрового

                                            М.В. Зубарев

Порядок

обращения с твердыми бытовыми отходами на территории муниципального образования «Город Кедровый»

Настоящий Порядок регулирует отношения в области обращения с твердыми бытовыми отходами (ТБО) на территории муниципального образования «Город Кедровый» и направлен на реализацию конституционного права граждан муниципального образования «Город Кедровый» на благоприятную окружающую среду и обеспечение экологической безопасности в области обращения с отходами.

Порядок обращения с отходами разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Законом Российской Федерации от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Законом Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.06.2000 № 461 «О правилах разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение», Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 №170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», а также Постановлением Главы администрации Томской области от 16.06.1999 № 227 «Об утверждении Порядка обустройства санкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов (ТБО) для населенных пунктов с численностью до трех тысяч человек»

1.Основные положения

В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия:
твердые бытовые отходы (ТБО) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства;

обращение с ТБО - деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов;

размещение ТБО - хранение и захоронение отходов;

хранение ТБО - содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования;

захоронение ТБО - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему использованию, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую природную среду;

использование ТБО - применение отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии;

обезвреживание ТБО - обработка отходов, в том числе сжигание и обеззараживание отходов на специализированных установках, в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду;
санкционированный объект размещения ТБО - разрешенное органами местного самоуправления специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон, свалка), обустроенное и эксплуатируемое в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
лимит на размещение ТБО - предельно допустимое количество отходов конкретного вида, которые разрешается размещать определенным способом на установленный срок в объектах размещения отходов с учетом экологической обстановки на данной территории;

норматив образования ТБО - установленное количество отходов конкретного вида при производстве единицы продукции;

вид ТБО - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов;

эксплуатирующая организация -  организация любой формы собственности, ответственная за содержание, использование и осуществление контроля за эксплуатацией полигонов ТБО.

2. Организация утилизации, сбора и хранения твердых бытовых отходов (ТБО)

2.1. ТБО подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению, захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания, и которые должны осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.2. Организацию деятельности в области обращения с отходами на территории муниципального образования осуществляет Администрация города Кедрового в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3. Прядок организации сбора ТБО на территории городского жилищного фонда:

2.3.1. Эксплуатирующая организация по обслуживанию городского жилищного фонда обязана обеспечивать:
– установку на обслуживаемой территории сборников для твердых отходов;
– организацию вывоза отходов на полигон ТБО и контроль за выполнением графика удаления отходов;

– содержание в исправном состоянии контейнеров и мусоросборников для отходов  без переполнения и загрязнения территории;

– своевременную уборку территории на расстоянии 5 метров от контейнеров в любую сторону и систематическое наблюдение за ее санитарным состоянием.
2.3.2. Мусоросборники всех типов должны устанавливаться на бетонированных или асфальтированных площадках, с твердым покрытием, огороженных с трех сторон сплошным ограждением, имеющих бортики, обеспеченных удобными подъездными путями. Нельзя допускать переполнения контейнеров. Предприятия, осуществляющие вывоз мусора, должны производить очистку территории, прилегающей к контейнерным площадкам от ТБО.
2.3.3. Мусоросборники рекомендуется размещать на расстоянии от окон и дверей жилых зданий не менее 20 м, но не более 100 м от входных подъездов.

2.3.4. Количество и емкость дворовых мусоросборников определяется в зависимости от количества проживающих во дворе жителей.

2.4. Порядок сбора ТБО в частных домовладениях:

2.4.1. Владельцы и пользователи частных домов обязаны своими силами организовать сбор и вывоз ТБО.
2.4.2. Для содействия в сборе ТБО Администрация города Кедрового заключает договор с эксплуатирующей организацией на установку и обслуживание мусоросборников (содержание в исправном состоянии контейнеров без переполнения, вывоз отходов на объект размещения ТБО, своевременная уборка прилегающей к мусоросборникам территории).

2.5. Крупногабаритные отходы (старая мебель, велосипеды, остатки от текущего ремонта квартир и т.п.) могут собираться с использованием мусоросборников и вывозиться на договорных условиях эксплуатирующими организациями посредством мусоровозов или обычного грузового транспорта.

2.6. Сжигание всех видов отходов на территории домовладений и в мусоросборниках запрещается.
2.7. Владельцы, пользователи или собственники земельных участков обязаны:

– принимать меры к захоронению образующихся в результате деятельности на земельных участках отходов в местах, отведенных специально для этих целей;

– рекультивировать нарушенные земельные участки;

– обеспечивать экологически безопасное использование земельных участков.

2.8. Порядок организации устройства и контроль за эксплуатацией объектов размещения ТБО (полигонов, свалок):

2.8.1. Выбор участка устройства санкционированных объектов размещения отходов (полигон, свалка) для конкретного населенного пункта (нескольких пунктов) осуществляется комиссией, утвержденной Постановлением Мэра города Кедрового по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Администрации Томской области и другими заинтересованными службами.

2.8.2. Обустройство санкционированного объекта размещения твердых бытовых отходов включает в себя:
– устройство подъездной дороги;
– устройство траншей (котлована) для складирования и захоронения отходов;
– устройство изоляционного покрытия площади складирования, захоронения твердых бытовых отходов;
– устройство защитной обваловки грунтом по периметру объекта размещения отходов;
– установка аншлагов (информационных щитов).
2.8.3. На объекты размещения твердых бытовых отходов запрещается прием, захоронение, обезвреживание химически и эпидемических опасных отходов; твердых, пастообразных и жидких отходов, которые содержат токсичные вещества (1-2 классов опасности); горючих и взрывоопасных ингредиентов; отходов радиоактивных веществ; трупы павших животных и конфискатов боен мясопереработки; отходов лечебных учреждений; сбор вторичного сырья; размещение приемных пунктов вторичного сырья от учреждений и населения.

2.8.4. На территориях санкционированных объектов размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую природную среду эксплуатирующая организация объектов размещения отходов обязаны проводить мониторинг состояния окружающей природной среды в порядке, установленном специально уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в области обращения с отходами в соответствии со своей компетенцией.

2.8.5. Эксплуатирующая организация, после окончания эксплуатации объектов размещения отходов, обязана проводить контроль за их состоянием и воздействием на окружающую природную среду и работы по восстановлению нарушенных земель в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.8.6. Запрещается захоронение отходов на территориях города Кедрового и сельских населенных пунктов, лесопарковых, водоохранных зон, на водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения. Запрещается захоронение отходов в местах залегания полезных ископаемых и ведения горных работ в случаях возникновения угрозы загрязнения мест залегания полезных ископаемых и безопасности ведения горных работ.

2.8.7. Санкционированные объекты размещения твердых бытовых отходов являются временными и подлежат обустройству в соответствии с настоящим Положением, либо закрытию и переносу. Сроки обустройства или закрытия полигонов утверждаются  Постановлением Мэра города Кедрового в соответствии с нормами времени, определенными СНиП для проектирования и строительства полигонов.

2.8.8. Организация нового места размещения отходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2.8.9. Строительство новых полигонов ТБО производится только при наличии проекта, получившего положительное заключение Государственной экологической экспертизы, а обустройство существующих территорий (полигонов, свалок) - согласно п.2.8.2 настоящего Порядка.

3. Требования к индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим деятельность в области обращения с отходами

3.1. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, приступающие к осуществлению деятельности в области обращения с отходами на территории муниципального образования «Город Кедровый», организуют и осуществляют производственный контроль за соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами.
3.2. В целях обеспечения охраны окружающей природной среды и здоровья человека, уменьшения количества отходов применительно к индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим деятельность в области обращения с отходами, устанавливаются нормативы образования отходов и лимиты на их размещение.

3.3. Лимиты на размещение отходов устанавливают в соответствии с нормативами предельно допустимых вредных воздействий на окружающую природную среду специально уполномоченные федеральные органы исполнительной власти в области обращения с отходами.

3.4. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие деятельность в области обращения с отходами, разрабатывают проекты нормативов образования отходов и лимитов на их размещение.

3.5. Лимиты на размещение отходов устанавливаются сроком на 5 лет при условии ежегодного подтверждения индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами неизменности производственного процесса и используемого сырья.
3.6. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие деятельность в области обращения с отходами обязаны:

– оформлять лицензию на обращение с отходами в соответствии с Законом Российской Федерации «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

– за счет собственных средств обеспечить устройство постоянных площадок под контейнеры для сбора бытовых отходов;
– своевременно заключать договора с эксплуатирующими организациями на вывоз и размещение бытового мусора и осуществлять контроль за их выполнением;
– соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические, технологические и иные нормы и правила при обращении с отходами, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека;
– обеспечивать выполнение установленных лимитов размещения отходов;

– руководствоваться требованиями ст.ст.74, 75, 76 Земельного кодекса Российской Федерации, ст.51 Федерального Закона от 10.01.2002 №7 «Об охране окружающей среды», а также принятыми нормативно-правовыми актами в области обращения с отходами;

– вести первичный учет образования отходов, своевременно представлять достоверную информацию по установленным формам в Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, ОГУ «Облкомприрода», Администрацию города Кедрового;

– соблюдать требования предупреждения аварий, связанных с обращением с отходами, и принимать неотложные меры по их ликвидации;

– в случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей природной среде, здоровью или имуществу физических лиц либо имуществу юридических лиц, немедленно информировать об этом специально уполномоченные федеральные и областные органы исполнительной власти в области обращения с отходами, Администрацию города Кедрового.

4. Ответственность юридических и физических лиц за размещение отходов

4.1. При нарушении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение деятельность индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в области обращения с отходами может быть ограничена, приостановлена или прекращена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4.2. Производители отходов являются их собственниками и несут ответственность за нанесение вреда окружающей среде и здоровью граждан.
4.3. Лица, виновные в совершении нарушений по обращению с отходами, несут персональную ответственность, предусмотренную ст.77 Федерального Закона от 10.01.2002 №7 «Об охране окружающей среды».

4.4. Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами должностными лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
О Порядке обращения с твердыми бытовыми отходами на территории муниципального образования «Город Кедровый»

Приложение

к решению Думы города Кедрового

от 22.10.2007 № 62

PAGE
2